
diário oficial Nº 35.905  149Sexta-feira, 26 DE JULHO DE 2024

II) Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III) Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contra-
to, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV) Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém 
as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, provi-
denciando, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as 
ao processo;
V) Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em 
conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a 
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação 
a ser regularizada;
VI) Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII) Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º As determinações que ultrapassem às atribuições do fiscal deverão 
ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos 
procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares às do cargo que os 
servidores ora designados ocupam no MPC/PA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 25 de julho de 2024
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1102373
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 22/2024 – MPC/PA
Processo PAE: 2024/864304
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 
90002/2024
Partes: E R Soluções Informática Ltda (CNPJ 05.778.325/0005-47) e Mi-
nistério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50)
Objeto do Contrato: contratação de solução de tecnologia da informação e 
comunicação de equipamentos de informática, do tipo permanente (Ser-
vidor firewall)
Vigência: 24/07/2024 a 24/07/2025
Valor do Contrato: R$ 29.700,00 (vinte e nove mil, setecentos reais)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8751.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará
Data da assinatura: 24/07/2024
Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1102430
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 406/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/900896;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor Wilk Farias Freire, ocupante do cargo efeti-
vo de Analista Ministerial – Especialidade: Ciências Contábeis, matrícu-
la nº 200292, 30 (trinta) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
07/06/2023 a 06/06/2024, para os períodos de 21 a 29/11/2024 (09 dias), 
de 07 a 17/01/2025 (11 dias) e de 26/05 a 04/06/2025 (10 dias).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 25 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1102459
PORTARIA N° 407/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/906138;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor JOSÉ PEREIRA DO CANTO, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Administração, matrí-
cula nº 200283, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
10/03/2023 a 09/03/2024, para o período de 19 a 23/08/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 25 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1102462
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2024
ANEXO III - DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL – ATIVO
PODER
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO 
DO PARÁ
BIMESTRE: MAIO-JUNHO/2024

MÊS DE REFERÊNCIA: MAIO/2024
LDO, art. 62 R$ milhares

REGIME Nº SERVI-
DORES

VENCI-
MENTO/ 
SALÁRIO

VANTAGENS PECUNIÁRIAS IN-
CIDENTES SOBRE VENCIMENTO/

SALÁRIO
OUTRAS 
VANTA-
GENS

TOTAL
GRATIFI-
CAÇÕES PESSOAIS OUTRAS

JURÍDICO ÚNICO              
Nível Superior 51 220,05 352,82 202,63 0,00 421,08 1.196,59
Nível Médio 11 45,55 51,82 52,40 0,00 63,49 213,25

Nível Fundamental 8 35,15 34,24 41,15 0,00 53,56 164,09
TOTAL 1 70 300,75 438,88 296,18 0,00 538,12 1.573,93

CELETISTA              
Nível Superior - - - - - - -
Nível Médio - - - - - - -

Nível Fundamental - - - - - - -
TOTAL 2 - - - - - - -

TEMPORÁRIOS              
Nível Superior - - - - - - -
Nível Médio - - - - - - -

Nível Fundamental - - - - - - -
TOTAL 3 - - - - - - -

CARGOS COMISSIO-
NADOS              

Com Vínculo 9 114,98 95,25 59,62 0,00 72,03 341,87
Sem Vínculo 22 244,97 197,21 77,77 0,00 149,13 669,07

TOTAL 4 31 359,94 292,45 137,38 0,00 221,16 1.010,93
FUNÇÕES GRATIFI-

CADAS              

  27 0,00 163,68 11,68 0,00 0,00 175,36
TOTAL 5 27 0,00 163,68 11,68 0,00 0,00 175,36

COLEGIADO              
Colegiado 8 317,74 28,23 0,00 0,00 261,06 607,03
TOTAL 6 8 317,74 28,23 0,00 0,00 261,06 607,03

PENSÃO ESPECIAL              
Pensão Especial - - - - - - -

TOTAL 7 - - - - - - -
TOTAL GERAL 978,43 923,24 445,24 0,00 1.020,34 3.367,26

PREVIDÊNCIA              
FUNPREV 41 224,81 367,70 110,49 0,00 334,10 1.037,11

FINANPREV 46 508,65 358,33 256,98 0,00 537,11 1.661,08
REGIME GERAL 22 244,97 197,21 77,77 0,00 149,13 669,07

TOTAL PREVIDÊNCIA 109 978,43 923,24 445,24 0,00 1.020,34 3.367,26

(*) Republicado por ter saído com incorreções na edição do Diário 
Oficial do Estado nº 35.900, de 19/07/2024.
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2024
ANEXO III – DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL – 
INATIVO E PENSIONISTA
PODER
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO 
DO PARÁ
BIMESTRE: MAIO-JUNHO/2024
REF.: MAIO/2024
LDO, art. 62 R$ milhares

Regime Jurídico 
Único Cargo Quantidade

Vencimentos/ 
Proventos/ 

Pensões

Outras 
Vanta-
gens

Total

Inativos          
Nível          

 - Superior

Procurador de Contas, Secretário, 
Chefe de Gabinete, Assessor da Pro-
curadoria, Assessor Téc. Informática 

e Assessor Técnico

13 190,21 276,62 466,83

 - Médio Assistente Técnico e Assistente 
Técnico de Procurador 2 7,06 13,14 20,20

 - Fundamental - 0 0,00 0,00 0,00

Pensionista

Técnico Auxiliar de Serviços 
Especializados, Agente Operador de 
Veículos, Operador de Computador, 
Procurador de Contas, Assessor da 
Procuradoria e Analista Ministerial – 

Especialidade Controle Externo

8 138,07 0,00 138,07

TOTAL GERAL 11 23 335,34 289,75 625,09

(*) Republicado por ter saído com incorreções na edição do Diário 
Oficial do Estado nº 35.900, de 19/07/2024.

Protocolo: 1102391

200303
Realce


